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Sprístupnili najväčšiu 
súkromnú nemocnicu

Bratislava – Vstupná hala bola 
ešte deň pred otvorením plná 
káblov a škatúľ, zatiaľ čo tech-
nici inštalovali svetlá. Počas 
novinárskeho dňa však smero-
vala príprava otvorenia Nemoc-
nice Bory do finále – objektu, za 
ktorého výstavbou stojí skupina 
Penta, a ktorý je historicky naj-
väčšou súkromnou investíciou 
do slovenského zdravotníctva.

Jedno z najmodernejších zdra-
votníckych zariadení v strednej 
Európe, ktoré stálo 250 miliónov 
eur, sa vo štvrtok dočkalo oficiál-
neho otvorenia. Ešte predtým sa 
však do priestorov, ktoré sa na-
chádzajú hneď za známym ob-
chodným centrom na okraji Bra-
tislavy Bory Mall, išli pozrieť HN.

Pripravený na prevádzku
Projekt postavili pomocou ho-
landských architektov, ktorí sa 
špecializujú na výstavbu zdra-
votníckych zariadení. Do stavby 
sa preniesla nielen ich praktic-
kosť, ale i estetika. Interiéry sú 
zdobené vinylovými tapetami, 
pastelovými farbami a majú za-
oblené hrany. Vyzerá to tam ako 
v klasickom zariadení, ale záro-
veň ide o niečo iné: je tam viac 
skla a zatiaľ i viac priestoru.

Práve na dobrom dojme a po-
hodlí si investor dal záležať. Pa-
cientom na vybavení tunajších 
nemocníc prekáža veľa vecí, ale 
nepríjemné pocity zo zastara-
ného, zničeného a zašlého inte-
riéru, ktorému chýba akákoľvek 
osobitosť, sú na prvých miestach.

Otáznik visel skôr nad množ-
stvom zamestnancov, ktorí budú 
od prvých dní k dispozícii. Riadi-
teľ Ľuboš Lopatka však poprel, že 
by Bory trápil nedostatok perso-
nálu. Nemocnica síce otvára svo-
je brány už teraz, ale nebude eš-
te v plnej prevádzke. Tá by sa ma-
la začať zhruba na jeseň, prípadne 

v zime. Nateraz si vystačí s 500 
ľuďmi z plánovaných 1 500.

V posledných dňoch sa im po-
darilo rozlúsknuť aj ďalší prob-
lém: uzavrieť zmluvu so všet-
kými tromi zdravotnými pois-
ťovňami. Po dohode s Unionom 
a Dôverou má podpísať zmluvu 
aj so štátnou Všeobecnou zdra-
votnou poisťovňou. „Našich pa-
cientov nebude náš štandard nič 
stáť,“ sľubuje Lopatka. Všetko 
by malo byť v rámci poistenia, 
priplácať sa tak bude za nadštan-
dard alebo za pobyt sprevádzajú-
cej osoby.

Dôraz na súkromie
Súkromie je prezentované ako 
najväčšia devíza nemocnice. Izby 
sú jednolôžkové, vybavené súk-
romnou kúpeľňou a rozkladacím 
kreslom, v ktorom môže prespať 
sprevádzajúci rodinný prísluš-
ník. Hoci sú niektoré steny pre-
sklené, v oknách sú zabudované 
žalúzie na vytvorenie súkromia.

Obrovský dôraz pri projektova-
ní sa kládol aj na automatizáciu 
a digitalizáciu. Riaditeľka ošet-
rovateľstva Alena Kendrick pred-
stavuje prenosnú stanicu sestier, 
ktorá pripomína bielizník na ko-
lieskach s počítačom.

Ďalej vysvetľuje, ako všetky 
lieky v nemocnici triedi robot, 
ktorý dostáva recepty cez počí-
tač. Nemôže tak dôjsť k ľudskej 

chybe pri preskripcii. Pri pre-
hliadke je tiež možné si všim-
núť, že počítače, monitory či 
kiosky sú takmer všade. Systém 
triedi dokonca aj pacientov v ča-
kárňach. Cieľom je nielen efek-
tivita, ale aby Bory využívali čo 
najmenej papiera. V stenách bu-
dovy sa tak nachádza 1 050 kilo-
metrov rôznych káblov.

Nemocnica tretieho stupňa
„Budova má celkovo 2 671 miest-
ností,“ približuje nám Vladimír 
Kumičák, projektový riaditeľ ne-
mocnice, keď nás jej chodbami 
sprevádza. „Máme tu 405 postelí, 
z toho na lôžkových oddeleniach 
je polovica,“ dodáva.

Miestami vidíme ešte rozložené 
prístroje a poloprázdne miestnos-
ti, ale Kumičák ukazuje už aj pri-
pravené pôrodnícke oddelenie. Na-
chádza sa na ňom osem plne vy-
bavených izieb, v ktorých budúca 
mamička môže byť počas celého 
pobytu. Funkčné bude od júna.

Od tretieho apríla zas budú 
v chode špecializované ambu-
lancie, rádiologické oddelenie 
a pracovisko radiačnej onkoló-
gie. Na prevádzku je pripravené 
stredisko darovania krvi. Ostat-
né sekcie budú pribúdať postup-
ne, urgentný príjem pribudne na 
jeseň. Nemocnica Bory má sna-
hu byť koncovou nemocnicou, 
v rámci pripravovanej siete sa za-

radila do tretieho stupňa. Nosnú 
činnosť bude tvoriť šesť hlavných 
klinických interdisciplinárnych 
programov vyskladaných z 50 
špecializácií.

Pôrodnícke oddelenie je len 
jedno z nich. Bory plánujú mať 
aj onkologický, kardiovaskulár-
ny či traumatologický program. 
Čo však v celom objekte chýba, 
je pediatria. Vedenie ju zatiaľ ani 
neplánuje.

Do sály je to zo sanitky iba 
kúsok
Ako posledný si HN prezreli ur-
gent, za ktorým sa nachádzajú 
futuristicky pôsobiace oddelenia 
s CT a magnetickou rezonan-
ciou. Všetko už pripravené na 
prevádzku.

„Naplánovali sme to tak, aby 
pacient dostal čo najrýchlejšie 
potrebnú pomoc. Od sanitky do 
sály je to len 40 metrov. Nič lep-
šie sa zatiaľ nevymyslelo. Ak 
sa raz príde na to, ako operovať 
v sanitkách, tak to bude ono,“ 
chváli svoje dieťa projektový ria-
diteľ nemocnice Kumičák.

Z otvorenia nemocnice je oči-
vidne nadšený, pomedzi technic-
ké detaily spomenie, že už aj on 
je registrovaný pacient Borov. Re-
gistrácia je v nemocnici potreb-
ná. Ďalšou eventualitou je mož-
nosť objednať sa s výmenným 
lístkom od svojho lekára.

Zdravotníctvo
Nemocnica Bory 
prechádza do 
druhej fázy a otvára 
špecializované 
ambulancie. Nateraz 
si vystačí s 500 
zamestnancami.

Juraj Búry  ©hn

juraj.bury@mafraslovakia.sk

SaS podáva podnet 
kvôli zastropovaniu
Bratislava – Zastropovanie cien 
potravín je neférové. Opozičná 
strana Sloboda a Solidarita preto 
podáva podnet na Protimonopol-
ný úrad. Uviedli to vo štvrtok na 
brífingu poslanci Národnej rady 
Jarmila Halgašová a Richard 
Sulík. Liberáli zároveň vyzývajú 
dočasne povereného ministra 
pôdohospodárstva Samuela Vlča-
na a dočasne poverenú vládu, 
aby prišli s návrhmi, ako vyriešiť 
vysoké ceny potravín a ako po-
môcť výrobcom potravín.  (tasr)

Produkcia áut 
v Británii sa 
výrazne zvýšila
Londýn – V Británii sa minulý 
mesiac vyrobilo takmer 70-tisíc 
áut, zhruba o 13 percent viac než 
v rovnakom období minulého ro-
ka. Produkciu podporilo zmier-
nenie problémov v dodávkach 

vstupných surovín a komponen-
tov, uviedlo vo štvrtok britské 
Združenie výrobcov a predajcov 
áut.  (tasr)

Spôsobil škodu 
10-tisíc eur
Bratislava – Neznámy páchateľ 
sa vydával za pracovníka krimi-
nálnej polície. Spôsobil tak ško-
du vo výške 10-tisíc eur. Polícia 
priblížila, že páchateľ telefonicky 
kontaktoval ženu, ktorej sa pred-
stavil ako pracovník kriminálnej 
polície. Mal jej oznámiť, že sle-
dujú určité osoby, ktoré chcú ju 
a jej manžela okradnúť. „Zo stra-
chu o svoj majetok a dôverou, že 
falošný policajt jej chce pomôcť, 
žena postupovala podľa jeho po-

kynov. Vybrala v banke hotovosť 
vo výške 10-tisíc eur, ktoré 
v obálke skryla na dohodnutom 
mieste,“ doplnila polícia.  (tasr)

Zvýšili odhad 
inflácie
Viedeň – Rakúsky inštitút pre 
hospodársky výskum (WIFO) 
a Inštitút pre pokročilé štúdie 
v jarnej prognóze výrazne zvýšili 
očakávanú mieru inflácie v tom-
to roku. V decembri minulého 
roka oba inštitúty očakávali mie-
ru inflácie na úrovni 6,5 až 
6,7 percenta. Prognóza zverejne-
ná vo štvrtok počíta s rastom 
spotrebiteľských cien o 7,1 až 
7,5 percenta. V uplynulom roku 
spotrebiteľské ceny v Rakúsku 

vzrástli o 8,6 percenta. Vysoké 
ceny energií sa premietnu do 
cien ostatných tovarov a služieb 
rýchlejšie a výraznejšie, než sa 
predpokladalo v decembrovej 
prognóze, uviedol inštitút WIFO. 
V budúcom roku ekonómovia 
očakávajú zníženie miery inflá-
cie približne o polovicu, na 
3,5 až 3,8 percenta.  (tasr)

Problémy nemcov 
sa zmiernili
Mníchov – Problémy v oblasti 
dodávok komponentov v nemec-
kom priemyselnom sektore sa 
tento mesiac zmiernili, najväčšia 
európska ekonomika je však ešte 
stále ďaleko od ideálnej situácie 
v zásobovaní. Poukázal na to 
pravidelný prieskum ekonomic-
kého inštitútu Ifo. Problémy 
s dodávkami komponentov 
uviedlo v marci 41,6 percenta ne-
meckých priemyselných podni-
kov. Vo februári zaznamenalo ta-
kéto problémy 45,4 percenta 
oslovených firiem.  (tasr)

v Skratke

Pôrodnícke oddelenie sa otvorí v lete, pediatria v nemocnici nebude.  FOTO: NemOcNica BOry

365. life, správ.,spol., a.s.
Údaje o dôchodkových fondoch 

k 27.03.2023
aktuálna hodnota 

dôchodkovej jednotky
čistá hodnota 

majetku (NAV)
365. life dlhopisový garantovaný d.f. 0,045502 420 167 796,80
365. life akciový negarantovaný d.f. 0,034548 62 644 317,40
365. life indexový negarantovaný d.f. 0,070473 93 695 001,99

- odplata za správu majetku vo fonde 0,45%

MS209489/13

Slovenská sporiteľňa, a. s. so sídlom Tomášikova 48, 832 37 
Bratislava, IČO: 00 151 653, ako emitent cenných papierov 
prijatých na obchodovanie na regulovanom trhu Burzy cenných 
papierov v Bratislave, a. s. a obchodník s cennými papiermi 
oznamuje, že v súlade s právnymi predpismi Slovenskej republiky 
zverejnila 31. marca 2023 na svojom webovom sídle  
(www.slsp.sk) Výročnú správu za rok 2022, ktorá zároveň 
nahrádza ročnú finančnú správu podľa zákona č. 429/2002 Z. z.  
o burze cenných papierov v znení neskorších predpisov.

MS210378/01

Oznámenie o výročnom valnom zhromaždení 

JPMorgan Investment Funds

Zhromaždenie sa bude konať na mieste a v čase 
uvedenom v pravom stĺpci.

Program zhromaždenia a hlasovanie akcionárov

1. Prezentácia správy audítorov a správnej rady za 
predchádzajúci účtovný rok.

2. Mali by akcionári prijať výročnú auditovanú 
správu za predchádzajúci účtovný rok?

3. Mali by akcionári odsúhlasiť rozpustenie 
správnej rady za plnenie jej povinností za 
predchádzajúci účtovný rok?

4. Mali by akcionári schváliť odmeny riaditeľom za 
účtovný rok, ktorý sa skončí 31. decembra 2023? 
Ide o 57 000 EUR pre predsedu a 46 000 EUR 
pre každého nevýkonného riaditeľa.

5. Mali by byť John Li, Daniel Watkins a Martin 
Porter znova menovaní do predstavenstva na  
3 roky?

6. Mali by akcionári znovu menovať spoločnosť 
PricewaterhouseCoopers Société coopérative 
za audítorov fondu a oprávniť predstavenstvo, 
aby dohodlo podmienky menovania?

7 Mali by akcionári schváliť vyplatenie akýchkoľvek 
distribúcií uvedených vo výročnej auditovanej 
správe za predchádzajúci účtovný rok?

Ak chcete hlasovať prostredníctvom 
zástupcu, použite formulár zástupcu uvedený 
na jpmorganassetmanagement.com/ extra. Váš 
formulár musí byť doručený do sídla spoločnosti 
e-mailom alebo poštou do piatka 21. apríla 2023  
do 18.00 SELČ.

Ak chcete hlasovať osobne, osobne sa zúčastnite 
na zhromaždení.

ZHROMAŽDENIE
Miesto  Sídlo fondu (pozrite ďalej)
Dátum a čas  piatok, 28. apríl 2023 o 12.00 SEČ
Kvórum  Nevyžaduje sa
Hlasovanie  O bodoch programu sa rozhodne 
jednoduchou väčšinou odovzdaných hlasov
FOND
Názov  JPMorgan Investment Funds
Právna forma  SICAV
Typ fondu  PKIPCP
Audítori  PricewaterhouseCoopers  
Société coopérative
Sídlo spoločnosti  6 route de Trèves  
L-2633 Senningerberg, Luxembourg
Email  fundinfo@jpmorgan.com
Registračné číslo (RCS Luxembourg)   
B 49 663
Predchádzajúci fiškálny rok  12 mesiacov,  
končiaci 31. decembra 2022

MS210401/01

I N Z E R C I A

Názov	 posledná	 	 ročné		 ročné
	 cena	v	EUR	 nárast	 max.	 min.

Všetky ceny sú v EUR, pri elektrických energiách v EUR/MWh,  
pri povolenke len v EUR

Európska energetická 
burza v Lipsku

DE Phel Base D 97,59 19,83 699,44 -0,79

DE Phel Peak D 111,53 58,24 731,01 -1,21

Štát	 Kód	 Stred

Kurzový lístok ECB 
č. 64  30. 3. 2023 

USA USD 1,089

Japonsko JPY 144,420

Bulharsko BGN 1,956

Česká republika CZK 23,547

Dánsko DKK 7,449

V. Británia GBP 0,882

Maďarsko HUF 380,630

Poľsko PLN 4,681

Rumunsko RON 4,948

Švédsko SEK 11,304

Švajčiarsko CHF 0,996

Island ISK 148,100

Nórsko NOK 11,357

Turecko TRY 20,865

Austrália AUD 1,626

Brazília BRL 5,553

Kanada CAD 1,474

Čína CNY 7,490

Hongkong HKD 8,546

Indonézia IDR 16 376,040

Izrael ILS 3,906

India INR 89,358

Južná Kórea KRW 1 413,650

Mexiko MXN 19,684

Malajzia MYR 4,814

Nový Zéland NZD 1,746

Filipíny PHP 59,166

Singapur SGD 1,447

Thajsko THB 37,252

JAR ZAR 19,646

Štát	 Množstvo	 Kód	 Stred

Kurzový lístok ČNB 
č. 64 (vybrané meny) 30. 3. 2023  

Austrália 1 AUD 14,479

Bulharsko 1 BGN 12,041

EMÚ 1 EUR 23,550

Chorvátsko 1 HKD 2,756

Japonsko 100 JPY 16,304

Kanada 1 CAD 15,976

Maďarsko 100 HUF 6,187

Poľsko 1 PLN 5,031

Rumunsko 1 RON 4,759

Švajčiarsko 1 CHF 23,636

USA 1 USD 21,633

Veľká Británia 1 GBP 26,712

Drahé		 LME	 USD	 Jedn.
Názov	 	 Fixing	PM

Základné		 LME
Názov	 Settlement	 Ponuka	 Dopyt	 Jedn.	

Strategické		 OTC
Názov	 Cena	 Jedn.

Zlato	 1	964,04	 TR	OZ
Striebro 23,35 TR OZ
Platina	 967,25	 TR	OZ
Paladium 1 439,85 TR OZ

Antimón 99,65 % 12450/13000 USD/mT

Arzén 99,00 % 1,7/1,9 USD/lbs

Bizmut 99,99 % 3,65/4,05 USD/lbs

Kadmium 99,99 % 1,9/2,1 USD/lbs

Kadmium 99,95 % 1,55/1,7 USD/lbs

Fe Chrome, Hi Carbon 1,3/1,8 USD/lbs

Kobalt - katódy 99,80 % 16,5/18 USD/lbs

Kobalt - katódy 99,60 % – USD/lbs

Kobalt - ingot 99,30 % 21,2/24,95 USD/lbs

Gálium - ingot 99,99 % 436/436 USD/Kg

Germánium kov 1140/1140 USD/Kg

Germánium - dioxid  1023/1040 USD/Kg

Indium ing. 99,97 % 215/248 USD/Kg

Magnézium 99,90 % 3200/3500 USD/mT

Ferromangán 1225/1430 USD/mT

Mangán elect. 2480/2550 USD/mT

Ortuť – USD/flsk

Molyb Fe65 West 74/74 USD/Kg 

Molyb Fe60 China – USD/Kg

Ruthénium 461/465 USD/Oz

Selén 99,5 % PWD 6/8 USD/lbs

Silicon Fe 75 Russian 1900/2200 USD/mT

Silicon Metal Lumps 3000/3350 USD/mT

Tantal 103/108 USD/lbs

Titanium Sponge 99.6 9,2/10,5 USD/Kg

Ferrotitán 70 % Západ 7,85/8,5 USD/Kg

Tungsten Ferro 38,5/40 USD/Kg

Vanadium Fe 80 (T2) 39,5/41 USD/Kg

Vanadium Pentox 10/11,5 USD/lbs

Wolframite – USD/MTU

Meď GRADE „A“ 9008,75 9040,5 9046 USD/mT
Olovo 99,97 % 2168,25 2167 2175,5 USD/mT
Hliník 99,70 % 2337,5 2346,5 2354 USD/mT
Hliník - zliatina 1957 1944 1954 USD/mT
Nikel 99,80 % 23567 23175 23176 USD/mT
Cín 99,85 % 25964 0 26045 USD/mT
Zinok 99,995 % 3003,25 2989,5 3000,5 USD/mT

Kovy

	 1	deň	 1	mesiac	 3	mesiace	 6	mesiacov	 9	mesiacov	 1	rok
EUR
USD
GPB
SEK
CHF
JPY

 2,85 3,05 2,95 3,14 3,05 3,24 3,38 3,45 3,40 3,58 3,64 3,89
 4,80 5,00 4,91 5,16 5,07 5,32 5,10 5,35 5,15 5,40 5,30 5,37
 4,28 4,39 4,30 4,49 4,39 4,69 4,67 4,87 4,82 5,02 4,84 5,14
 2,41 3,05 2,67 3,05 3,15 3,53 3,46 3,84 3,51 3,96 3,76 3,96
 0,77 1,21 1,25 1,45 1,25 1,45 1,40 1,60 1,56 1,76 1,88 2,08
 -0,35 0,15 -0,30 -0,10 -0,22 -0,02 -0,18 0,02 -0,07 0,43 -0,30 0,05

Eurodepozity   30. 3. 2023  Hodnoty k 17:45 CET


